[image: image1.png]

Департамент   финансов

Администрации городского округа город Бор

Нижегородской области

606450, Нижегородская область, г.Бор, ул.Ленина, 97

Тел. (83159)2-18-60, Е-mail: borfin@sandy.ru
ПРИКАЗ

От 31.12.2014 г.                                                         № 48н
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА

СОСТАВЛЕНИЯ И ВЕДЕНИЯ СВОДНОЙ БЮДЖЕТНОЙ РОСПИСИ

БЮДЖЕТА ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД БОР НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ И ПОРЯДКА СОСТАВЛЕНИЯ И ВЕДЕНИЯ БЮДЖЕТНЫХ РОСПИСЕЙ

ГЛАВНЫХ РАСПОРЯДИТЕЛЕЙ (РАСПОРЯДИТЕЛЕЙ) СРЕДСТВ

БЮДЖЕТА ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД БОР НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
В соответствии со статьями 217 и 219.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Решением Совета депутатов городского округа город Бор Нижегородской области от 15 декабря 2014 года № 93 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в городском округе город Бор Нижегородской области» приказываю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета городского округа город Бор Нижегородской области;

2. Утвердить прилагаемый Порядок составления и ведения бюджетных росписей главных распорядителей (распорядителей) средств бюджета городского округа город Бор Нижегородской области.

3. Признать утратившим силу приказ департамента финансов администрации городского округа город Бор Нижегородской области от 28.12.2012  N 32н "Об утверждении Порядка составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета городского округа город Бор и Порядка составления и ведения бюджетных росписей главных распорядителей (распорядителей) средств бюджета городского округа город Бор" (в ред. приказа департамента финансов  от 16.12.2013 N 18н).

4. Настоящий Приказ вступает в силу со дня его подписания.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор департамента                                                                                          Г.Д.Симакова

Утвержден приказом

департамента финансов
городского округа город Бор
от 31.12.2014 N 48н

ПОРЯДОК

СОСТАВЛЕНИЯ И ВЕДЕНИЯ СВОДНОЙ

БЮДЖЕТНОЙ РОСПИСИ БЮДЖЕТА ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД БОР НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

(далее - Порядок)

Настоящий Порядок разработан в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации в целях организации исполнения бюджета городского округа город Бор (далее- бюджет городского округа) по расходам и источникам финансирования дефицита бюджета городского округа город Бор и определяет правила составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета городского округа город Бор (далее - сводная роспись).

I. Общие положения

1.1. В состав сводной росписи включаются:

1.1.1. Бюджетные ассигнования по расходам бюджета городского округа на очередной финансовый год по разделам и подразделам, целевым статьям, видам расходов, в разрезе кодов классификации операций сектора государственного управления расходов бюджетов Российской Федерации.

1.1.2. Бюджетные ассигнования по расходам бюджета городского округа  на очередной финансовый год в разрезе ведомственной структуры расходов бюджета по следующим показателям:

код и наименование главного распорядителя бюджетных средств (далее - главные распорядители);

код и наименование раздела, подраздела, целевой статьи и группы, подгруппы, элемента вида расходов;

код и наименование классификации операций сектора государственного управления.

1.1.3. Бюджетные ассигнования по источникам финансирования дефицита бюджета городского округа на очередной финансовый год в разрезе главных администраторов и кодов классификации источников финансирования дефицитов бюджетов Российской Федерации.

1.2. Код и наименование главного распорядителя, код и наименование раздела, подраздела, целевой статьи и группы вида расходов, бюджетные ассигнования должны соответствовать показателям, установленным решением Совета депутатов о бюджете городского округа город Бор на очередной финансовый год (далее – решение о  бюджете).

1.3. В целях ведения аналитического учета и детализации расходов, утвержденных решением Совета депутатов о бюджете, применяются следующие дополнительные коды классификации:

дополнительный функциональный код и его наименование;

дополнительный экономический код и его наименование;

дополнительный код расходов и его наименование.

1.4. Бюджетные ассигнования на осуществление бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства муниципальной собственности городского округа г.Бор, включенные в муниципальную программу "Адресная инвестиционная программа капитальных вложений городского округа город Бор" (далее- Программа), отражаются в составе сводной росписи раздельно по каждому объекту, включённому в Программу.
1.5. Сводная роспись формируется в программе "АЦК-планирование", а ведение и исполнение сводной росписи осуществляется в программе "АЦК-финансы".

II. Порядок формирования и утверждения сводной росписи

2.1. Сводная роспись формируется департаментом финансов администрации городского округа г.Бор (далее - департамент финансов) и утверждается директором департамента финансов до начала очередного финансового года.

2.2. Главные распорядители в течение 8 дней со дня подписания решения о бюджете городского округа представляют в департамент финансов справки (заявки) об ассигнованиях на очередной финансовый год в разрезе кодов классификации расходов бюджета по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку в программе "АЦК-планирование" и на бумажном носителе в двух экземплярах.

Бюджетные ассигнования распределяются главными распорядителями отдельно по распорядителям средств бюджета городского округа (далее - распорядители) и получателям средств бюджета городского округа (далее - получатели).

2.3. Управление бюджетной политики департамента финансов, в течение 3 дней со дня получения от главных распорядителей распределения бюджетных ассигнований:

проверяют представленные документы на соответствие решению о бюджете городского округа;

проверяют правильность формирования заявок в программе "АЦК-планирование".

2.4. В течение 2 дней после получения заявок управление бюджетной политики формирует сводную роспись по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку и представляет ее на утверждение директору департамента финансов.
2.5. Утверждённая сводная роспись передаётся управлением бюджетной политики на бумажном носителе в контрольно- счётную группу Совета депутатов городского округа г.Бор.
2.6. В течение 5 дней после утверждения сводной росписи управление бюджетной политики доводит до главных распорядителей уведомления о бюджетных ассигнованиях по форме согласно приложению 3 к настоящему Порядку.

III. Порядок ведения сводной росписи

3.1. Ведение сводной росписи осуществляется департаментом финансов посредством внесения изменений в показатели сводной росписи.

3.2. Изменения в сводную роспись вносятся:

а) при внесении изменений в решение о бюджете городского округа;

б) при внесении изменений в Бюджетную классификацию Российской Федерации;

в) в случае недостаточности бюджетных ассигнований для исполнения публичных нормативных обязательств - с превышением общего объема указанных ассигнований в пределах 5 процентов общего объема бюджетных ассигнований, утвержденных решением о бюджете городского округа на их исполнение в текущем финансовом году за счет доходов, фактически полученных при исполнении бюджета городского округа сверх утвержденных решением о бюджете городского округа ;

г) при изменении состава или полномочий (функций) главных распорядителей (подведомственных им казенных учреждений).

Внесение изменений в ведомственную структуру расходов бюджета городского округа в связи с передачей полномочий по финансированию отдельных учреждений, мероприятий или видов расходов осуществляется на основании соответствующих нормативных актов;

д) при поступлении и перераспределении межбюджетных трансфертов от других бюджетов бюджетной системы;

е) при уменьшении ассигнований на основании актов ревизий и проверок контролирующих органов.

К представлению главного распорядителя прилагается копия предписания контролирующих органов и расшифровка уменьшаемых ассигнований по разделам и подразделам, целевым статьям, видам расходов классификации расходов бюджета и классификации операций сектора государственного управления бюджетов Российской Федерации;

ж) в случае исполнения судебных актов, предусматривающих обращение взыскания на средства бюджета городского округа;

з) в случае увеличения бюджетных ассигнований по отдельным разделам, подразделам, целевым статьям, видам расходов бюджета и кодам классификации операций сектора государственного управления за счет экономии по использованию в текущем финансовом году бюджетных ассигнований на оказание муниципальных услуг - в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю в текущем финансовом году на оказание муниципальных услуг при условии, что увеличение бюджетных ассигнований по соответствующему виду расходов не превышает 10 процентов.

Данный случай не распространяется на уменьшение бюджетных ассигнований, предусмотренных на исполнение публичных нормативных обязательств и обслуживание муниципального долга, для увеличения иных бюджетных ассигнований до внесения изменений в решение о бюджете городского округа;

и) в случае перераспределения бюджетных ассигнований между видами источников финансирования дефицита бюджета городского округа при образовании экономии в ходе исполнения бюджета городского округа в пределах общего объема бюджетных ассигнований по источникам финансирования дефицита бюджета городского округа, предусмотренных на соответствующий финансовый год;

к) при изменениях, вносимых на основании положений, установленных статьей 232 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

л) в случае получения и перераспределения муниципальными казенным учреждением безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, в том числе добровольных пожертвований.

Расходам за счет источников, указанных в настоящем подпункте, присваивается дополнительный экономический код в целях осуществления целевого использования поступивших средств.

К заявке главного распорядителя на увеличение бюджетных ассигнований за счет источников, указанных в настоящем подпункте, прилагается выписка из лицевого счета по доходам и платежные поручения, полученные главным администратором доходов из управления Федерального казначейства по Нижегородской области;

м) в случае изменения типа муниципального учреждения;

н) в иных, установленных бюджетным законодательством, случаях.

3.3. Внесение изменений в сводную роспись осуществляется в следующем порядке:

3.3.1. Главные распорядители представляют в департамент финансов предложения об изменении сводной росписи в пределах свободных от бюджетных обязательств остатков ассигнований с обоснованием предлагаемых изменений и заявку на перераспределение бюджетных ассигнований по форме согласно приложению 4 к настоящему Порядку.

Одновременно главные распорядители направляют в департамент финансов сводную заявку  об изменении бюджетных назначений в программе АЦК- планирование (далее - заявка).

В составе обоснования предлагаемых изменений сводной росписи главные распорядители приводят сведения о соответствии свободных от бюджетных обязательств остатков ассигнований вносимым изменениям, соответствию бюджетных ассигнований по уменьшаемым расходам лимитам бюджетных обязательств, а также информацию о внесении изменений в договоры (соглашения) о предоставлении работ и услуг за счет средств на содержание казенных учреждений.

По уменьшаемым бюджетным ассигнованиям главные распорядители принимают письменное обязательство о недопущении образования кредиторской задолженности.

3.3.2. Управление бюджетной политики в течение 10 дней со дня получения от главного распорядителя полного пакета документов на внесение изменений в сводную роспись, включая заявку, подготовленную главным распорядителем в программе АЦК- планирование, проводят анализ изменений.

В случае положительного решения заявка акцептуется и ей присваивают статус "Обработка завершена" или «Утверждено».

В АЦК- финансы формируется уведомление об изменении бюджетных назначений, согласно приложению 5 к настоящему Порядку, на основании заявки, сформированной в АЦК- планирование.

Уведомление оформляется в 2-х экземплярах:

- один экземпляр направляется главному распорядителю для последующего доведения внесенных изменений до нижестоящих распорядителей и получателей;

- второй экземпляр остаётся в управлении бюджетной политики.

Уведомления оформляются с датой, соответствующей дате уведомления об изменении лимитов.

В случае обнаружения ошибок заявке присваивается статус "Отказать" с указанием комментария.

3.3.3. Уведомление подписывается исполнителем, начальником управления бюджетной политики и руководителем департамента финансов.

3.4. Внесение изменений в сводную роспись по представлению главных распорядителей осуществляется не позднее 15 числа последнего месяца текущего квартала (за исключением четвертого квартала).

Окончательный срок внесения изменений в четвертом квартале - 15 декабря текущего финансового года.

После 15 декабря текущего финансового года изменения в сводную роспись вносятся в случаях:

а) внесения изменений в решение о бюджете городского округа;

б) передачи полномочий по финансированию отдельных учреждений, мероприятий или расходов (на основании нормативных актов);

в) при поступлении и перераспределении межбюджетных трансфертов от других бюджетов бюджетной системы;

г) направления средств на исполнение судебных актов, предусматривающих обращение взыскания на средства бюджета городского округа;

д) при уменьшении ассигнований на основании актов ревизий и проверок контролирующих органов;

е) изменения типа муниципального учреждения;

ж) получения муниципальным казённым учреждением безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, в том числе добровольных пожертвований;

з) по отдельному разрешению директора департамента финансов по основаниям, указанным в пункте 3.2 настоящего Порядка.

Утвержден приказом

департамента финансов

от 31.12.2014 N 48н

ПОРЯДОК

СОСТАВЛЕНИЯ И ВЕДЕНИЯ БЮДЖЕТНЫХ РОСПИСЕЙ ГЛАВНЫХ

РАСПОРЯДИТЕЛЕЙ (РАСПОРЯДИТЕЛЕЙ) СРЕДСТВ БЮДЖЕТА ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД БОР НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

(далее - Порядок)

Настоящий Порядок определяет правила составления и ведения бюджетных росписей главных распорядителей (распорядителей) средств бюджета городского округа г.Бор (далее - бюджетная роспись), включая внесение изменений в них, в соответствии со статьей 219.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации и Решением Совета депутатов городского округа город Бор Нижегородской области от 15 декабря 2014 года № 93 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в городском округе город Бор Нижегородской области» ".

I. Составление и ведение бюджетных росписей

главных распорядителей средств бюджета городского округа г.Бор

1.1. В состав бюджетной росписи включаются бюджетные ассигнования по расходам главного распорядителя на очередной финансовый год в разрезе распорядителей (получателей) средств бюджета городского округа, подведомственных главному распорядителю, разделов и подразделов, целевых статей, группам, подгруппам и элементам видов расходов и операций сектора государственного управления расходов бюджетов Российской Федерации.

1.2. Главные распорядители составляют и утверждают бюджетные росписи на очередной финансовый год и плановый период в течение 10 дней после доведения до них департаментом финансов администрации городского округа (далее - департамент финансов) показателей бюджета городского округа на очередной финансовый год.

1.3. Главные распорядители в течение 3 дней со дня утверждения бюджетной росписи доводят до подведомственных учреждений и получателей бюджетных средств объемы бюджетных ассигнований на очередной финансовый год и плановый период по форме согласно приложению 1 к Порядку составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета городского округа;

1.4. Ведение бюджетной росписи осуществляет главный распорядитель посредством внесения изменений в показатели бюджетной росписи в соответствии с основаниями, установленными в разделе 3 Порядка составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета городского округа.

1.5. Изменение показателей, утвержденных бюджетной росписью главного распорядителя, без внесения соответствующих изменений в сводную роспись не допускается.

1.6. Главный распорядитель в сроки, установленные Порядком составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета городского округа, вносит предложения в департамент финансов по формированию и изменению бюджетной росписи по главному распорядителю.

Основаниями для внесения главным распорядителем соответствующих изменений в бюджетную роспись являются уведомления об изменении бюджетных назначений.

Главные распорядители в течение 2 дней, следующих за днем подписания уведомления об изменении бюджетных назначений, вносят соответствующие изменения в бюджетную роспись и в течение 5 дней доводят до подведомственных учреждений и (или) получателей бюджетных средств изменения в утвержденный объем бюджетных ассигнований по форме согласно приложению 5 к Порядку составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета городского округа;

II. Составление и ведение бюджетных росписей

распорядителей средств бюджета городского округа г.Бор

2.1. Бюджетная роспись распорядителей средств бюджета городского округа (далее - распорядители) составляется в соответствии с бюджетными ассигнованиями, утвержденными бюджетной росписью главного распорядителя, и передается главному распорядителю в установленные им сроки.

2.2. Утвержденная главным распорядителем бюджетная роспись передается в департамент финансов в двух экземплярах (на бумажном носителе) в течение 20 дней со дня доведения департаментом финансов уведомлений о бюджетных назначениях на очередной финансовый год.

2.3. Распорядитель бюджетных средств вносит предложения главному распорядителю, в ведении которого находится, по формированию и изменению бюджетной росписи по распорядителю.

Изменение показателей, утвержденных бюджетной росписью по расходам распорядителя в соответствии с показателями бюджетной росписи главного распорядителя, без внесения соответствующих изменений в бюджетную роспись главного распорядителя не допускается.